

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 85.

Z KRAKOWA DNIA 18 PAŹDZIERNIKA 1829 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 10 Października.

Dnia 7go b. m., z powodu odebraney pomyślney wiadomości o świetnie zawartym pokoju z Turkami, odśpiewane zostało na placu Saskim, w obliczu woyska, przez Duchowieństwo wyznania Greckiego przy odgłosie dział *Te Deum*, a w tymże samym czasie w Kościele Metropolitalnym S. Jana odprawione było solenne nabożeństwo w obliczu Władz Rządowych i licznie zebranego ludu, po którym JW. Koźmian, Biskup Diecezji Kaliskiej i Senator Królestwa, celebrujący, zaintonował Hymn S. Ambrożego, na podziękowanie Przedwiecznemu za udzielenie potężnego swego wsparcia orężowi łaskawie panującego nam Monarchy. — Z powodu obchodu dnia tego dane było widowisko bezpłatne dla ludu w Teatrze Narodowym, a wieczorem miasto oświetlono.

Urząd Muncypalny
Miasta Stołecznego Warszawy

Z powodu dostrzeżoney pomiędzy bydłem Ruskiem do Rogatek Grochowskich w Przedmieściu Praga choroby Epifootycznej Kełgosuszem zwaney, uznawszy potrzebę dłuższey iak dotąd obserwacyi i rewizyi przy-

padzającego na targi Pragskie bądź krajowego, bądź zagranicznego bydła, stósownie do dawniejszych w tey mierze rozporządzeń i upoważnienia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i policyi, zawiadomia tak Właściciele Ziemijskich, bydło swoje na pomienione targi wysyłających, iako też wszystkich handlujących bydłem :

1. Że bydło od strony Pragi na targi przypędzone, iedynie i wyłącznie Rogatkami Grochowskiemi wpuszczanem bydź ma, wchód zaś onego na inne Rogatki Pragskie zupełnie odtąd wzbronionym zostaje.

2. Że bydło nie tak iak dotąd w dni Czwartkowe po południu, ale ze Środy na Czwartek o świcie przed Rogatki Grochowskie przypędzanem bydź winno. Przybywający dotąd z bydłem krajowem lub innym w dni Piątkowe z rana, powinien odtąd iuz po południu w dni Czwartkowe w rzeczonych Rogatkach znajdować się.

3. Każdy właściciel lub handlujący bydłem winien zatem dla partyi swey opatrzyć się w stósowną ilość siana, tak, aby przynajmniej jedna wiązka zwyczajna na ośm lub dziesięć sztuk przypadła, i przepis ten służyć ma do rozpoznania, czyli bydłę należyćie zrze, i czyli potem dobrze przeżuwa.

4. Zwykła rewizya bytła przez ustanowionego Weterynarza pod bezpośrednim dozorem właściwych urzędników Lekarskich, iak dotąd, tak i nadal w dni Czwartkowe po południu i w Piątkowe z raną odbywaną będzie.

Nakoniec Urząd Muncypalny ostrzega wszystkich interessantów, iż uchylbiający niżejszym przepisom, wszelkie nieprzyjemności i straty, iakie z opóźnienia się na targ wynikać mogą, sobie samym tylko przypisać będą zniewoleni; albowiem żadna wymówka niewiadomości przyjętą niebędzie, gdyż niejako Urząd Burmistrza Przedmieścia Pragi i Kommissarz Policji tax stosowne z swej strony ogłoszenia wydadzą, ale nadto zawiadomienie niniejsze w Dziennikach Woiewódzkich zamieszczonem będzie.

W Warszawie d. 6 Październia 1829 r.

Viceprezydent: *Lubowidzki,*

Za Sekretarza Jlnego: *Wiernicki.*

Kurs Listów Zastawnych

Dnia 6 Października 1829 r.

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych.

Żądano (bez kuponu) zł. 94 — gr. 20

Placono — 94 — — 5

Z Petersburga d. 12 Września D. K.

Nadzwyczajny Dodatek do Dziennika Petersburgskiego zawiera co następuje:

N. Cesarz Jmci przewidując, iż przejsie Bałkanu przez zwycięskie woyska nasze rządzić zaraz może prosty związek lądem z flotą N. Pana będącą na Archipelagu pod dowództwem Vice-Admirala Heyd-na, rozkazał już pierwej temu Vice-Admiralowi, aby potęgę swoją zgromadził w zatoce Siroz, a kilku lekkim statkom zalecił krążyć przed Enes, iżby flotta poszczegłszy pewne znaki

mogła się natychmiast połączyć z woyskiem lądowem, skoroby się na brzegu pokazało. Poniżej umieszczony Dziennik działań wojskowych od d. 22 do 30 Sierpnia (3 do 11 Września), i rapport Naczelnego Dowódey 2giey armii, Hrabiego D. bicza-Zabłkańskiego, dowodzą, iż te rozporządzenia N. Cesarza Jmci naysposobniejszy skutek uwieńczył.

Flotta Vice-Admirala Hrabiego Heyd-na zostaje teraz w prostym związku z prawem skrzydłem armii, gdy tymczasem Admirał Greigh ma komunikacyą z lewem, a wszystkie działania potęgi morskiej naszej są oddane pod ogólne rozporządzenia Naczelnego Dowódey Hrabiego Dybicza Zabłkańskiego. W czasie odeyscia tych pism urzędowych, drugi korpus pod rozkazami Jenerala Adjutanta Hrabiego Pahlen zajmował miasto Visa, i przednią straż swoją posunął aż do Sarai, a 6sty korpus, którego forpocztę znajdowały się we wsi Kalistran i w Tszupła, osadził Lule-Burgas.

Wyciątek z Dziennika działań wojskowych 2giey armii od d. 22 do 30 Sierpnia (3 do 11 Września.)

Dnia 22 Sierpnia (3 Września) Dowódca 3go korpusu piechoty donosi, iż zostające pod rozkazami tego woysko opuściło d. 1; (30) Sierpnia obdz swój przy wsi Modarda, i zajęło nowe stanowisko między rzekami Straja i Bokludsz; w nocy z d. 18 na 19 (30 na 31) Sierpnia zaczęło oblężenie Szumli,

Dzień następujące woyska wyruszyły z obozu pod Adrianopolem: Oddział Charkowskiego pułku ułanów z dwoma działami artylleryi konney kompanii Nro 28 pod dowództwem Pułkownika Anrep udał się ku wsi Charmanli, dla położenia końca nieporządkowi, iaki tam wyniknął przez spory

między mieszkańcami. Podpułkownik Ditz na czele innego oddziału tegoż pułku z dwoma działami artylleryi konney został wysłany na zajęcie Usun Kupria. Podpułkownik Dombrowa udał się z Smoleńskian pułkiem ułanów i dwoma działami do Demotiko, a Jenerał Major Szeremetiew z Kurlandzkim pułkiem ułanów i dwoma działami wzdłuż lewego brzegu Maritzy, na gościniec Trojanopolski lub Orychowski.

Dnia 24 Sierpnia (5 Września). Jenerał-Major Sievers, który się udał ku miastu Enos dla zrobienia związku z eskadrą Vice-Admirała Heyden, donosi iż dnia 22 Sierpnia (5 Września) z oddziałem swoim, złożonym z 4go Bohskiego pułku ułanów, 4 dział artylleryi konney i 25 Kozaków przybył do Demotiko, a znalazłszy mieszkańców w tego miasta pod bronią, kazał Jenerałowi Majorowi Szeremetiewowi, który nazajutrz tam wszedł, aby ich rozbroił, a sam z powierzonym narwojskiem posunął się dalej.

Dla wspierania wyprawy do miasta Enos, rozkazano oddziałowi Jenerała Majora Szeremetiewa osadzić miasto Traianopol; gdy zaś nie uznano tego miejsca za stosowne do utrzymania związku z Enos, rzezony oddział strzymał rozkaz zajęcia stanowiska przy wsi Igsala.

Dnia 25 Sierpnia (6 Września). Wojsko 6go korpusu piechoty, które obozowało pod Adrianopolem, wyruszyło ku Lule-Burgas.

Dnia 26 Sierpnia (7 Września). Admirał Greigh donosi, iż dnia 17 (29) Sierpnia twierdza Midia została wzięta przez najtków 5 statków, z pomocą 3 kompanii 23go pułku strzelców.

Jenerał Porucznik Krassowski donosi, iż gdy nieprzyjaciel w nocy z dnia 20 na 21 Sierpnia (1 na 2 Września) zebrał znaczną część sił swoich za szanćami Szumli prze-

cio, którym roboty oblężnicze są wymierzone, postanowił więc wspomniany Jenerał uderzyć na niego o świcie; wszakże dwoma fałszywemi natarciami, które Kozacy teyże samey nocy uczynili, nieprzyjaciel został strwożony, a lękając się powszechnego uderzenia osadził wszystkie swoje szanćy i rozpoczął mocny ogień. Dnia 20 i 21 Sierpnia (1 i 2 Września) wysłano patroły na gościniec Rasgradzki i Eski-Stambulski, co służyło do ścisleyszego zamknięcia osady w tey murach, a oddział Kozaków wysłany w nocy z dnia 21 na 22 (2 na 3 Września) na rozpoznawanie niedaleko szanćów, przymusił Turków do zaniechania zamierzonego przez nich uderzenia na nasze roboty oblężnicze, i razem zasłonił dokonczenie zaczętej już parady.

6sty korpus piechoty, który dziś wszedł ze wsi Havsa, nocował w Eski-Baba.

Jenerał-Major Begidow zajął miasto Lule-Burgas z pułkami Kozaków Ilina i Czernusakina.

Dnia 27 Sierpnia (8 Września). Jenerał-Major Begidow przybył z powierzonymi dowództwu jego Kozakami do Karistran, gdzie na noc zajął stanowisko, a 6sty korpus wszedł do Lule-Burgas.

Dnia 28 Sierpnia (9 Września). Jenerał Adjutant Hrabia Fahlen donosi, iż dnia 24 Sierpnia (5 Września) opuścił obdz zajęty przez 2gi korpus piechoty niedaleko Kirkilissa, i dnia 25 (6 Września) wszedł do Visa.

Jenerał-Porucznik Krassowski donosi, iż mimo dobrze utrzymywanego ognia z zewnętrznych szanćów nieprzyjacielskich, roboty oblężnicze idą pomyślnie. W nocy z dnia 22 na 23 Sierpnia (3 na 4 Września), Tambowski pułk piechoty, zasłaniający te roboty, wypędził bagnetem nieprzyjaciela z stanowisk przed szanćami, na które uderzono:

Rapport Generała Adjutanta Hrabiego Dybicza Zabalkańskiego, Naczelnego Dowódcy 25iej Armii do Najjaśniejszego Cesarza Śmci.

Najjaśniejszy Panie! W zamiarze otwarcia związków z flotą W. C. Mci będącą na Archipelagu, i zostającą pod dowództwem Vice-Admirała Hrabiego Heydena, wysłałem Böhski pułk ułanów z 4 działami kompanii Nro 27 i 25 Koz kami do Enos. Po zajęciu tego miejsca, miały być dane umówione znaki, aby jeden z krążących okrętów naszych zbliżył się do brzegu, dla wzięcia na pokład Kapitana kawalergardów Mukanowa, jednego z Adjutantów moich, mającego zawieść listy odemnie do wspomnianego Vice-Admirała. Dowództwo nad rzeczonym oddziałem otrzymał Jenerał Siewers; dla wspierania go i ułatwienia związku z Adryanopolem, wysłałem jeden pułk 4tej dywizyi ułanów do wsi Ipsala, a drugi do Demotiko, każdy z dwoma działami kompanii Nro 28.

Jenerał Major Siewers donosi mi teraz, iż w pochodzie do Enos wszyscy mieszkańcy wsi wychodzili na przeciw niego, i wynurzalili jemu szczerą chęć zostawania w spokojuści; iż wszędzie bez oporu broń odwali; i że oddział 1500 Turków zaciągniętych przez Basze Saloniki, którzy się pod dowództwem własnego jego syna posuneli dla osadzenia Enos, dowiedziawszy się o śpiesznem ciągnięciu Rossyian ku temu miejscu, po części się rozszedł. Część zaś tego oddziału, która się udała przez wieś Keszane ku Stambułowi, została ściganą i rozproszoną przez Jenerała Majora Siewers, który zabrał 50 jeńców.

Przybywszy Jenerał ten do Enos, dowiedział się, iż dowodzący tam Ajan postanowił bronić się w cytadelli do ostatniego, i wszystkich mieszkańców przymusił do opuszczenia domów swoich i wzięcia oręża; Grekom

zabronił wyjść na przeciw woysku W. C. Mości. Jenerał Major Siewers postanowił natychmiast proponować mu kapitulacyją, i dnia 25 w dzień swego przybycia do Enos, wysłał officera głównego sztabu jako posłańca rozejmowego, a tymczasem sam użył tego czasu na rozpoznanie miasta i cytadelli. Ostatnia zdawała się być obronna; leży na wysokiej spadzistej górze, i jest otoczona murem, wysokim w kilku miejscach na 15 sążni, a tak grubym, iż działami polowemi nie możnaby zrobić wyłomu; do iednej bramy, prowadzącej do cytadelli idzie się ciasną i krzywą ulicą miasta, co przystęp bardzo utrudnia. Bateriae na wieżach cytadelli były osadzone działami.

Officer głównego sztabu wrócił z wiadomieniem, iż Ajan chce wprowadzić poddać miasto i cytadellę, lecz pod dwoma warunkami, które nie mogły być przyjęte. Oczywiście chciał tylko zyskać czas, i spodziewał się posiłku. Obiecał iednak iż nazajutrz przybędzie sam do obozu Jenerała Majora Siewers dla ukończenia układów. Ciemność nocy nie dozwalała przedsięwziąć czego przeciw nieprzyjacielowi.

Gdy nazajutrz rano nie przybył Ajan, postanowił Jenerał Siewers obejść miasto w stronie wschodniej, i zająć wzgórek, z którego skutecznie granatami możnaby strzelać do zamkniętego w murach nieprzyjaciela. W razie zaś, gdyby i ten środek nie wziął pożądanego skutku, chciał Jenerał przypuścić szturm do bramy cytadelli, i kazać ułanom zsiść z koni, a uzbroić ich w karabiny, które w pochodzie Turkom odebrano.

Widząc Ajan to poruszenie oddziału i nieustraszonosc Rossyian, wyszedł naprzeciw Jenerała Majora Siewers, i przekonawszy się że szturm miał być przedsięwziętym, pod-

dał cytadelę i miasto, którego mieszkańców natychmiast rozbroiono.

Trofea, zdobyte przez oddział wojsk W. C. Mości przy zajęciu Enos, składają się z 25 dział wielkiego kalibru, między którymi jest 11 spizowych, i 29 dział małego kalibru, 60 baryłek prochu, oraz 2,000 kul i granatów.

Mam zaszczyt złożyć u stóp W. C. Moci klucze i chorągiew miasta Enos, które przysłał mi Jenerał Major Siewers.

Adjutant mój, Kapitan Kawalergardów Mukanow, udał się już na brygu Telemek z Enos, dla oddania Vice-Admirałowi Hrabiemu Heyden listów, które odebrał.

W Adryanopolu dnia 30 Sierpnia (11 Września) 1829 roku.

(podpisano) Jenerał Adjutant
Hrabia Dybicz-Zabalkański

Jenerał piechoty Dowre, mianowany Kawalerem orderu S. Włodzimierza 1szej klasy wielkiego krzyża.

Rzeczywisty Radca Tajny, Seweryn Hrabia Potocki, członek Rady Państwa, Senator, Kawaler orderu S. Alexandra Newskiego, Orła Białego, S. Włodzimierza 2giej klasy, etc., umarł dnia 3 b. m. w Moskwie, mając wieku lat 68.

Z Paryża d. 2 Października.

Dnia 5 b. m. poiedzie Król do Compiègne, gdzie do 10 b. m. zabawi.

Xzę Bordeaux ukończył d. 29 Września rok 9ty życia.

Mówią, że P. Vitrolles mianowany został Ambassadorem przy Dworze Wiedeńskim.

Rozporządzeniem Królewskim z dnia 20 z. m. wyznaczone budżetem na r. 1830 dla Ministerstwa morskiego 65 mill: 109,900 fr: podzielone są na 6 oddziałów.

Galiota Delfinka, która d. 29 Sierpnia opuściła Smirnę, przybyła d. 24 z. m. do Tulonu, a nazajutrz bryg Woltyżer, który d. 18 Sierpnia z Algieru odpłynął. Oba statki przywozły do rządu pisma.

Summa zapisanych dotąd dla Emigrantów wynagrodzeń, wynosi w kapitale 791 mill: 312,345 fr: a w wieczystych rewersach 23 mill: 739,518 fr:

Diennik Trybuna wyraża: Francya będzie miała PP. Bourmont i Labourdonnaye wielką wdzięczność, bo jeżeli 4 miesiące pozostaną jeszcze przy sterze rządu, urządzone zostanie Ministeryum w duchu ludu, i mieć potem będziemy gabinet z następujących mężów złożony: Jenerał Lafayette Ministrem spraw zagranicznych, P. Dupont de l'Eur sprawiedliwości, Jenerał Gerard woyny, Margr. d'Argenson spraw wewnętrznych, P. Tracy publicznego oświecenia, P. Lafitte skarbu, a P. Labbey de Pempieres morskim,

P. Duplan, który za podaną Królowi prośbę o przywrócenie gwardyi narodowej Paryskiej na 3miesięczne więzienie był skazany, wypuszczony wczoray został.

Zapowiedziany tu jest ciekawy Pamiętnik byłego członka Konwencyi Levasseur.

PP. Brongniart i Cordier donieśli Akademii umiejętności, że w iaskini pod Narbonne znaleziony został szkielet konia morskiego.

Jenerał Sebastiani powrócił tu z Niemiec.

Z Clermont piszą z pewnego źródła, że wszyscy konstytucyjni Deputowani, do których przyłączyło się wielu z prawego środka, postanowili odrzucić budżet, jeżeli wprzód niebędą następujące 3 ustawy wniesione: 1) O odpowiedzialności Ministrów; 2) o urządzeniu rad gminnych i departamentowych; 3) o urządzeniu gwardyi narodowej.

Przed Vera-Cruz stoją 3 wojenne Francuzkie okręty. Dowodzący nimi Kapitan Floty Lecoupe zapewnił Francuzkim tajemcznym kupeom na wszelkie wypadki obronę.

Znany Margt. Chabannes wydał pismo o nowem Ministeryum z dewizą z Wirgiliusza: *Monstrum horrendum, infarum, ingenis, cui lumen ademptum.*

P. Tedard wydaie teraz nową teorię słońca. Według jego zdania słońce jest fenomenem gazu, utworzone z najszybszej aeteryczney materji, które pobiera zawsze swą karmę z atmosfery ziemi naszej i innej kuli która niejest widzialną. Zdanie to opiera na obserwacyach Herschela.

Z Madrytu d. 21 Września

Dnia 18 zgromadziła się nadzwyczajnie Rada Kastylijska, której Minister sprawiedliwości udzielił rozkaz Królewski, mocą którego Infant Don Francesco de Paula upoważniony jest do udania się na granicę, dla przyjęcia Królewskiej Narzeczoney. Xę ten który przybył tu wczoraj z Eskurial, uda się w krótko w towarzystwie swej Małżonki do Barcelony, i przez całą drogę zachowa nawiścielsze inkognito. O powrocie Króla do stolicy nic jeszcze niesłychać. Mówią, iż nowa Królowa w podróży z Neapolu do Madrytu zabawi 45 dni.

Głoszą, że Jenerał Hier. Valdes, drugi dowódca w Aragonii, powołany tu został dla dania zdania swojego o wyprawie przeciw Meksykowi. Wojska popłynąć mają z Ferrolu i Kadyxu do wysp Kanaryjskich i i tam będzie przeznaczony przeciw Meksykowi korpus wojska urządzony. Podpułkownik Aristizabal postany został z uwiadomieniem w tej mierze do Hawanny. Osoby rozważające z zimną krwią położenie Hiszpanii, przeczytują ten projekt za niepodobny do skuteczenia.

Gdy niedawno kopano w Barcelonie studnię, natrafiono w głębokości 2 1/2 łokcia na kamień 3 ćwierci łokcia wysoki, a półtrzecia szeroki, koloru żółtożaspisowego. Pod nim leżały kości z dwóch ludzi i był na nim napis: *Clodius P. F. Philenense. L. Clodius Higius Uxori L. D. D. D.*

Z Lizbony d. 13 Września.

Mówią tu o zaślubieniu Don Miguela z Królową Sardyńską.

Z wyprawy przeciw Terceirze powróciło tu dotąd cząstkowo 10 okrętów. Wiadomo teraz, że wojska do wyprawy niebędące bardzo są nieukontentowane i że oficerowie bardzo ułhórliwie postępowali. Wojska na okrętach w zatoce, gdy postrzegły los swoich kolegów, wzbraniały się przystąpić pod rozkazami Pułkownika Lemos do ponownego wyładowania. Nim wyładowanie nastąpiło baterie nadbrzeżne Terceiry bardzo zwoina strzelały, ale przy lądowaniu sypały potężny ogień, dla tego też okręty nasze tak bardzo uszkodzone zostały i wiele padło ludzi.

Rozchodzi się wieść, że przełożeni wszystkich klasztorów ofiarowali Don Miguelowi wysłać przeciw Konstytucjonistom na jego obronę wszystkich niżej 50 lat zakonników, tudzież obowiązali się wystawić swoim kosztem nowe hufce i te przez 4 miesiące utrzymywać. Jeżeli inne zwierachności pójdą za tym przykładem, a Don Miguel stanie na ich czole, tedy Portugalia odrazu wyswanga zostanie z dręczącego swego położenia. Ochotnicy Królewscy, przy przysposobianiu się do drugiej przeciw Terceirze wyprawy, uzbiją domy prywatne.

Przybyły tu z Madeiry mieszkanelec wystawia smutny obraz tej wyspy. Panuje tam największa nędza, a skoniskowany majątek zakupują Anglicy za leżenie. Zachodzi tam

oprócz tego ruch, który czyni rząd niespokojnym. Na wyspie S. Michała wybuchnąć już miało powstanie.

Z Londynu d. 29 Września.

Dnia 26 Xpęz Esterbazy, Margr. Palmella i P. Brook Taylor (Poseł nasz w Berlinie) mieli narady z Hr. Aberdeen. Dnia 27 Xpę Wellington powrócił z Walmer Castle do Londynu. Tegoż dnia Poseł Rosyjski i Hr. Matuszewicz mieli dwugodzinną naradę z Hr. Aberdeen, który potem rozmawiał z Xciem Wellington. Sprawiający interesami Francji miał czynność w wydziale spraw zagranicznych. W nocy na Niedzielę nadeszły pisma od naszego Posła w Stambule P. Gordon i od Admirała Malcolma.

W Dublinie znajduje się teraz 10,000 pracowitej klasy bez zatrudnienia i chleba. Pomiędzy niemi znajdują się 4763 robiących jedwabne i 1022 robiących bawełniane szpary, tudzież 150 tapiczerów. W Huddersfield musi się 13,000 niezatrudnionych osób 3 Zp. na tydzień utrzymywać. Bordschire i Buckinghamshire nie są w stanie połowy ubogich wyżywić.

Nowojorskie Gazety do 6 b. m. nie donoszą o wyprawie Hiszpańskiej.

Dnia 1 b. m. leżało pod zamknięciem Królewskim 836,153 kwarterów różnego gatunku zboża. W przeszłym tygodniu wprowadzono z zagranicy 12,835 kwarterów pszenicy, 1880 ęczmienia, 15,676 owsa, 130 kwarterów grochu. Na wczorajszym targu płcono najlepszą pszenicę o 1 szyling taniej niż przed 8 dniami.

— Dnia 2. Października —

Hr. Aberdeen miał onegdaj posuchania u J. K. Mei, a popołudniu miał czyn-

ność z Posłami Pruskim i Neapolitańskim, tudzież Lordem Dudley Stuart.

Margr. Conyngham mianowany został, w miejscu zmarłego Hr. Harrington, gubernatorem Windsor-Castle.

Słychać, iż P. Croker składa urząd Sekretarza Admiralacyi.

Dnia 28 z. m. Xpę Klarencyi pod imieniem Hrabiego Münster przybył z Małżonką swoją do Dieppy, gdzie dla widzenia się z bratem swej Małżonki Xciem Sasko-Meinungen zamysła 10 dni bawić.

Dnia 29 z. m. w dniu S. Michała odbył się w ratuszu Londyńskim podług zwykłych formalności obiór Lorda Prezydenta. Z dwóch kandydatów Aldermanów Key i Crowder, ostatni obrany został jednomyślnością. Nazajutr nowi Szeryffowie dali zwykły obiad.

Dnia 28 z. m. umarł w Rugby 82letni Admirał Gampers.

Doniesienia z Irlandyi są zaspokajające; ale w fabrycznych miastach panuje niedza pomiędzy robotnikami nie znajdującymi pracy, między tkaczami i właścicielami warsztatów zachodzą w Manszestrze wielkie kłótnie o płacę.

Niedawno zmarły nazwiskiem Hunt, którego majątek wynosił 250,000 Fs. odkazał szpitalowi w Guys 200,000 Fs. z warunkiem, aby na przyszłość przyjmowano 100 chorych więcej niż dotąd.

Niedawno zaślubiło się w Hull nowe małżeństwo. Lecz Pan Młody nie miał pieniędzy do zapłacenia od ślubu i zostawił w zakład Pannę Młodą. Powrócił za pół godziny i niemając jeszcze pieniędzy ofiarował w zastaw ślubną obrączkę. Lecz zaledwo się oddalił, gdy postrzeżono, iż w miejsce złotej podsunął bronzową. Nazajutrz przybyła kupa żołnierzy ścigająca no-

wożeńca iako zbiega, który, iak mówiono miał, iuż mieć 15tą żyjącą żonę.

Kapitan Ross w podróży swoiey na odkrycia na północy przybył na wyspę Icelandburgh. Znajdował się zdrowy i używał tam ciepłego powietrza.

Xiążę Sussexu przedsięwziął przed kilku dniami podróż do Wales.

Okręt Herald odpłynie w przyszłym miesiącu z Devonport, dla zawiezienia P. Turner i Pułkownika Dashwood do Kolumbii, gdzie pierwszy zostawac będzie iako nadzwyny Poseł, a drugi iako Jeneralny Konsul.

Przybyły tu z Ostendy parowy statek był przed odpłynieniem ściślo przetrząsany z powodu wykradzionych kosztowności Xiężnie Oranii, których wartość podają do 180,000 Fs. Sam naszyynik ametystowy, podarunek Cesarza Alexandra, wartac ma 80,000 Fs.

Od kilku dni widać przeciągających przez tuteysze ulice kupami młodzieńców w podartych zagranicznych mundurach, osłabionych z głodu i cierpień. Nieszczęśliwi ci ludzie są konstytncyjni Hiszpanie, którzy z rozkazu Don Miguela z Portugalii wygnanemi zostali. Wielu z nich udało się do Francyi i Niderlandów, a tu przybyło ich do 300, którzy tułają się bez grosza, a często bez noclegu od 8 dni po Londynie. Redakcyja Gazety Times zbiera dla nich składki i prosiła rządu, by im wyznaczył przynajmniej szalaz na schronienie i racye żywności.

Doktor Castello, uczeń Civialesa, zrobił tu szczęśliwie kilkanaście operacy kamienia.

W Blackurn znaleziono w starey Biblii zapisanem, że właściciel iey dnia 15 Września 1776 sprzedał dwie sztuki wybitanego kartonu średniego gatunku za 5 Fs. 9 szyl: 9 penców, z dołożeniem, iż to był pierwszy

karton w Anglii zrobiony. Teraz nie kosztuje sztuka takiego kartonu iak 5 1/2 lub 6 szylingów.

Na Sandwichskim pocztowym statku przybył tu P. Karol Mat: Pereira, Ajent Don Miguela, z podarunkami od ostatniego dla Xięcia Wellingtona.

Z Washingtonu piszą, że Poseł Hiszpański miał kilka narad z Ministrami Amerykańskimi, których przedmiotem było, aby Ziednoczone Stany nie przeszkadzały planowi Hiszpanii względem Meksyku. Na przypadek powiedzenia się, miał nawet Poseł prazrzec odstąpienie prowincyi Texas północney Ameryce.

Z *Bruxelli* d. 3 Października.

Mówią, iż J. C. Wysokość Wielki Xiążę Rossyyski Konstany ziedzie tu za kilka dni z Ems, dla odwiedzenia naszego Dworu.

J. K. Wysokość Xiążę Oranii powrócił dnia 28 Września do Gandawy z przedsięwziętej do Niemiec podróży. W Gandawie odprawił przegląd tameczney gwardyi obywatelskiej, i udał się zamtąd do Ostendy.

W nocy z dnia 25 na 26 Września popełniona została w pałacu Xięcia Oranii znaczna kradzież dyamentów Xiężny, których wartość podają do kilkunastu milionów.

Były współpracownik Dziennika Paryżkiego Album, P. Fontan, miał zostać uwięziony i za granicę wschodniey Fryzyi wywieziony.

Królewski woenny bryg Syrena odpłynął przed kilku dniami z Flesingi na morze Śroziemne.

W Harderwyk zbiera się teraz wyprawa z 1200 ludzi złożona, która wkrótce do Wschodnich - Indyyskich naszych posiadłości ma popłynąć.

Xiążę Meklenburgski przybył onegdaj do Antwerpii.

D O D A T E K

D O N^o 83.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

Z KRAKOWA DNIA 18 PAŹDZIERNIKA 1829 ROKU W NIEDZIELĘ.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk: na 0° 2.	Therm: czyli stopizim i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I.
Paź: godz. 7	27 5, 600	+ 6. 6	93	Zachodni mocny	Pochmurno	
27	„ 6, 218	+ 9. 2	85	„ „	„ „	
13. 3	„ 6, 130	+ 9. 3	87	„ „	„ „	
9	„ 5, 781	+ 7. 0	98	Półn: Za. słaby	Chmury	
7	27 3, 360	+ 8. 7	92	Zachodni mocny	Pochmurno	
14. 1:	„ 2, 553	+ 11. 2	86	„ „	„ „	
3	„ 1, 649	+ 11. 4	87	„ średni	„ „	
9	„ 0, 915	+ 8. 7	88	„ słaby	Chmury	
7	26 11, 537	+ 6. 9	93	Półn: Ws. słaby	Pogoda z chmur:	
15. 12	27 0, 093	+ 8. 5	87	Półn: Za. średni	Pochmurno	
3	„ 0, 877	+ 9. 0	80	„ „ mocny	„ „	
9	„ 6, 455	+ 4. 3	91	Połud: Za. mocny	„ „	Deszcz.
7	27 7, 290	+ 1. 7	90	Połud: Za. średni	Pochmurno	o g. 8 śnieg.
16. 12	„ 7, 453	+ 6. 6	76	Zachodni mocny	„ „	
3	„ 7, 338	+ 5. 4	80	Połud: Za. średni	„ „	
9	„ 7, 642	+ 2. 8	90	Zachodni słaby	„ „	

J. K. Steczkowski, A. O. A.

— Z Krakowa. —

Towarzystwo Nauk
z Jagiellońskim Uniwersytetem złączone

W dopełnieniu chwalebnych Statutu przepisów i tegoroczne rozpoczęcie nauk z Uroczystością obchodząc, odprawi w rocznicę zaprowadzenia Konstytucyi od NN. Pro-

tektorów wolnemu miastu nadaney posiadzenie publiczne na dniu 19 m. i r. b. o godzinie 11stey rano, w Amphiteatrze Gmachów Nowodworskich.

Kolega Syxtus Lewkowicz D. M. i Professor wystawi obraz życia sp. Józefa Markowskiego Professora Chemii i Mineralogii, Doktora Fil. i Medycyny.

Kolega Karol Mecherzyński D. Fil. i Professor, zamknie posiedzenie rozprawą o podrozujących Polakach za granicą.

Dan w Krakowie dnia 17 Października 1829 roku.

P. Czaykowski,
Sekretarz Towarystwa Nauk.

Ze Lwowa d. 5 Października.

C. K. Rząd kraiowy ogłosił następujący reskrypt N. Pana, Seym zwołujący:

My Franciszek I. z Bożej Łaski Cesarz Austriacki, Król Jeruzolimski, Węgierski, Czeski, Lombardy i Wenecyi, Dalmacyi, Kroacyi, Sławonii, Gallicyi, Lodomeryi i Illiryi; Arcy-Xiążę Austriacki, Xiążę Lotaryński, Salcburski, Styryyski, Karynty, Karnioli, wyższego i niższego Szląska, Wielki Xiążę Siedmiogrodzki, Margrabia Morawski, Uxiejęcony Hrabia Habsburgski i Tyrolski i t. d., i t. d., i t. d.

Wszem w obec i każdemu z osobna, wiernym Nam miłym i w powszechności wszystkim poddanym Stanu: Prałatów, Magnatów Rycerstwa i Mieszczan w Naszych Królestwach Gallicyi i Lodomeryi wraz z Bukowiną oświadczamy łaskę Naszą Cesarsko Królewską i tymże ninieyszem nayłaskawiej oznajmujemy, że z ważnych, dobra pospolitego tyczących się powodów, skłoniliśmy się zwołać Seym powszechny w tych Królestwach i takowy na dzień 15 Października r. b. przeznaczamy.

Aby więc ten Seym, w należytem postępowaniu ku pożądanemu wzrostowi tak tych Królestw, iako też powszechnego dobra mógł zmierzać i osiągnąć cel i koniec zamierzony; przeto wiernym Nam i nayposłuszniejszym Stanem Królestw Gallicyi i Lodomeryi, tudzież Bukowiny, wszem w obec i każdemu z osobna nayłaskawiej i nieodzo-

wnie nakazujemy, by na dzień wyżey oznaczony, a to: w wieczór we Lwowie znajdowali się, a potem w dniu następującym z rana w mieyscu przez Nasze Prezydum kraiowe rzeczonych Królestw wyznaczyć się mającym, pewnie i nieochybnie zebrali się, tamże propozycie Seymowe, i co Naszem imieniem przełożyć zlecimy, z nayuniżeńszem posłuszeństwem wysłuchali, a przyiąwszy to wszystko do wiernych serc swoich, takowe powzięli postanowienie, iakiego Nasze, oraz w powszechności Królestw Gallicyi i Lodomeryi wraz z Bukowiną i ich własne potrzeby wymagają, i iakieby odpowiedziało Naszemu nayłaskawszemu zaufaniu, którego to ninieyszem nowy dowód Stanom daliśmy.

A chociażby niektórzy z wiernych Nam nayposłuszniejszych Członków Stanowych dla ważnych przeszkód stawić się nie mogli, obecni jednak zupełną moc stanowienia mieć mają, a nieobecni równie, iak obecni, dopełnić to wszystko obowiązani będą.

Nasze zaś Królewskie miasto Lwów stowoną do prawa liczbę osób z dostatecznym pełnomocnictwem na Seym rzeczony wysłać ma.

Dan w Naszem Cesarskiem głównem i rezydencyonalnem mieście Wiedniu, dnia dwudziestego piątego miesiąca Września Tyśiąc ośmset dwudziestego dziewiątego, panowania Naszego Trzydziestego osmego roku.

Franciszek
(L. S.)

Franciszek Hrabia de Saurau.

Naywyższy Kanclerz

Filip Kawaler de Stahl.

Według Jego C. K. Apostol: Mości
własnego naywyższego rozkazu:

Karol de Widmann.

Od brzegów niższej Elby d. 7 Października.

J. K. Wysokość Wielki Xiążę Meklenburgsko-Szweryński zwołał powszechny Sejm na 10 Listopada do miasta Sternberg.

NN. Królestwo Jchmość Duńscy postanowili dnia 5 b. m. odprawić uroczysty wjazd do Kopenhagi, a Xięstwo Jchmość Ferdynand i Karolina zajmą tamże przepyszny nowy swój pałac. Stolica będzie w wieczór z tego powodu oświecona.

Dnia 16 b. m. parowy statek Xiężna Wilhelmina uda się ostatni raz tej jesieni z Kopenhagi do Lubeki, a powróci dnia 20. Norwegi parowy statek Konstytucya zaprzestał już swej żeglugi.

Podług urzędowego obliczenia kraje Duńskie posiadały w r. 1826 kupieckich okrętów: Daniia 1416, a Xięstwa 1750.

Z Szwajcaryi d. 30 Września.

Listy z Genewy wyrażają: „Bawienie Xiężny Parmeńskiej, Arcyksiężny Maryi Ludwiki, nie miało innego celu, jak przez użycie czystego powietrza w naszych okolicach polepszenia różnemi kłopotami nadwężonego zdrowia. Xiężna ta z wielką uwagą oglądała wszystkie nasze publiczne zakłady. Ci z naszych współziomków, którzy mieli zaszczyt zbliżyć się do niej, nie mogą dosyć wychwalić iey uprzejmości. Z ukontentowaniem dowiadujemy się, że zdrowie iey znacznie się polepszyło.„

Nuncyusz Papieżki Ostini nie pożegnał na zawsze Ligi Szwajcarskiej. Jego poselstwo do Brazylii jest tylko nadzwyczajne, dla tego na piśmie tylko pożegnał Dyrektoryat. Audytor Preła sprawować tymczasowo będzie interessa Stolicy S.

W Szwajcaryi wielką poniesiono szkodę przez ustawiczne deszcze w ziemiopłodach. W niektórych miejscach niemożna było

żyta pożąć, a owies tak dalece zarósł chwastem iż go wcale nie zebrano. W powszechności urodzaj żyta jest mimo tego lepszy od lat suchych. Powodzie poczyniły w niektórych miejscach wielkie szkody w budynkach, drogach, i t. d.

Od granic Tureckich d. 30 Września.

Gazeta powszechna pod artykułem z Wiednia dnia 27 Września pisze: Traktat pokoju między Rossyją i Portą w Adryanopolu przez obu stronnych Pełnomocników dnia 14 Września podpisany, składa się z 3ch aktów, to jest: właściwego traktatu pokoju w 16 artykułach, objaśniającej konwencyi w 4ch artykułach i oddzielnego aktu dotyczącego się Xięstw Multan i Wołoszczyzny. Stanowić zaś ma: że Rossyja nie żąda od Porty żadnego w Europie ustąpienia, tak iż Prut jak dawniej stanowić będzie granicę pomiędzy obiema państwami. W Azji atoli, oprócz Anapy i Poti nad Czarnem morzem, wcielone bydź mają do państwa Rossyjskiego twierdze Achalczyk i Achalkalik. Za koszta wojenne obowiązuje się Porta wypłacić Rossyi 10 milionów Czerwonych Złotych Hollenderskich, a w wynagrodzeniu dla Rossyjskich poddanych i kupców za poniesione straty w różnych zdarzeniach od 1806 roku 1 mill. 500,000 Czer: Złot: Hollenderskich. Do wypłacenia kosztów wojennych zostawionych iest Porcie lat 10 tak jednak, iż iесли zechce prędszy uiścić się może. Aż do zupełnego wypłacenia rzeczoney summy oba Xięstwa i twierdza Sylistrya pozostaną wojskiem Rossyjskiem osadzone. Do wypłacenia wynagrodzenia poddanych i kupców Rossyjskich oznaczony iest termin roczny; tak, iż summa 1 mill. 500,000 Czer: Złot: Hollenderskich wypłaconą bydź ma w 3ch ratach, to iest: pierwsza trzecia część 500,000 Czer: Zł.

przy zatwierdzeniu traktatu pokoju, druga w 6 miesięcy później, a trzecia po upływie roku. W miesiąc po wypłaceniu pierwszej raty opuszcza wojska Rossyjskie Adrianopol, Kirklisę, Lule-Burgas, Midia i Iniadę; w miesiąc po wypłaceniu drugiej raty cofną się za Bałkan, a w miesiąc po wypłaceniu całej summy wynagrodzenia 1 mill. 500,000 Czer: Zł. ustąpią z reszty Bulgarii i Dobruczy, włąwszy Salsitrya, i przejdą za Dunaj. Salsitrya i Xęztwa pozostaną osadzone wojskiem Rossyjskiem aż do zupełnego wypłacenia 10 mil. Czer: Zł. Znajdujące się na lewym brzegu Dunaju twierdze: Giurgewo, Turno, Kale i Braików, dotąd w posiadłości Turków będące, zostaną do Wołoszczyzny przyłączone i fortyfikacye ich zburzone. Giurgewo, która dotąd znajdowała się w mocy Turków, musi być w 14 dni po podpisaniu traktatu przez Turków opuszczoną i Rossyjanom oddaną; Turecka osada zabrac z sobą może do Ruszczyka swe działa, amunicyę i rzeczy; toż samo dozwala się tamecznym

Muzułmańskim mieszkańcom. Co się tycze przyszłego losu Grecyi, postanowionem jest w traktacie pokoju, że Porta przyjmie traktat Londyński i Protokół z dnia 22 Marca za podstawę do ostatecznych układów, względem prowincyi Greckich. Xiążęta Mutański i Wołoski nie mają być na przyszłość na lat siedem, ale na całe życie obieranemi, i oprócz haraczu nie są obowiązani nic więcej Porcie płacić.

Sułtan miał niedawno między innymi kilka razy powtórzyć te słowa: 'Przekonywam się, iż nie poznałem mego interesu i omyliłem się w sądzie o duchu moiego narodu; poczytuję więc za moją powinność zawrzeć pokój i położyć zupełną ufność w wspaniałomyślności Wielkiego Króla (tak nazywają teraz Turcy N. Cesarza Mikołaja) który wczasy nadanego zwycięstwa od Boga tak względnie się obchodzi i nie ściga bezbronných Muzułmanów zwyciężkim swoim orężem. Turcy mają powszechnie życzyć sobie pokoju i ściślejszego związku z Rossyją.

D O N I E S I E N I A.

W skutek Rezolucyi Trybunału Pierwszy Instancji W. M. Krakowa i Jego Okręgu z dnia 29 Maja r. b. 1829 do Nro 1310 wyszły na żądanie Suksessorok niegdą Antoniego i Małgorzaty z Ni wiadomskich Bodurkiewiczów Małżonków, to jest: Maryanny z Bodurkiewiczów Jerzmanowskiej, Józefa Jerzmanowskiego Małżonki, i Agneszki z Bodurkiewiczów z Józefem Rzepeckim sądownie rozwiedzonej, w kancelarji podpisanego Notaryusza publicznego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 228/9 w terminie niżej wyrażonym, odbędzie się po spełzłych bezskutecznie dwóch poprzednich Licytacyach sprzedaż w drodze Licytacyi ostateczna zniżeniem Ceny szacunkowej Kamienicy do powszechney masy należący, czyli Domu zaie dnego w Krakowie przy ulicy S. Józefa pod L. 91 położonego oznaczającego się od innych nieruchomości tem, że niema żadnych ciężarów, to jest oprócz podatków zwykłych Skarbowych, nie jest obciążony summami ani Widerkauffami, ani prywatnemi.

Kamienica ta urzędownie w ilości 21,831 Złp. gr. 26 oznaczona.

Pierwsze wywołanie zaczynać się będzie od ceny niższej 12,000 Złp. której dziesiąta część tytułem Vadu w czasie Licytacyi złożona być winna.

Termin do tej Licytacyi ostateczney wyznacza się na dzień 4ty Listopada r. b. godzinę 10tą ranną.

Dalsze warunki i tytuły własności tej nieruchomości, każdego czasu w Biórze podpisanego Notaryusza mogą być przejrane.

W Krakowie dnia 7 Października 1829 r.

Notaryusz Publiczny

Matakiewicz.

W dniu 20tym Października r. b. o godzinie 9 z rana w Krakowie, na Kleparzu w Domu pod L. 29 odbędzie się w drodze Eksekucyi Sądowej Licytacya zatrudowanych Buchomości, jako to mebli i nnych Sprzętów domowych, Instrumentów muzycznych, broni landszaftów, cyny, porcelany &c. &c. o godzinie zaś 11tej na targowisku Końskim, koni koczki i karyolki. Item w dniu 27 t. m. o godzinie 9 z rana w Gmachu Sukieniczych sprzedane zostaną przez Licytacyę suknie Żydowskie, książki Hebrajskie, płócienna różna, w 120 sztukach, flanela, sabasnik mosiężny, i inne ruchomości. Chęć licytowania mający zapraszają się z gotowemi pieniędzmi. — W Krakowie dnia 13 Października 1829 r.

H. Salomoński, Kom: Sąd.

W domu pod Liczbą 464 w ulicy S. Jana jest całe pierwsze piętro z kuchnią, piwnicą, wozownią, stajnią i strychem osobnym do wynajęcia.